
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

  PORTARIA N.º 292/2022 
 

"DESIGNA COMISSÃO DE 
DIREITO À DIVERSIDADE SEXUAL E À IDENTIDADE DE GÊNERO" 

O Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e, 

 
Considerando, que a criação de Comissões de Direito à 
Diversidade Sexual e à Identidade de Gênero nos 
poderes das unidades federativas é considerado um 
importante passo para a construção de uma sociedade 
justa, igualitária, democrática e avançada, fundada na 
dignidade de todas as pessoas; 
 
CONSIDERANDO que a proteção das pessoas LGBTI+ 
exige um conjunto articulado e integrado de ações 
efetivas para o enfrentamento às violências e a 
promoção da igualdade e da justiça social e que incumbe 
ao Poder Público a defesa desses direitos, com 
planejamento de ações e com a definição de programas, 
projetos, serviços e metas voltados à temática; 
 
CONSIDERANDO o ofício de n° 498/2022, solicitando a 
criação da comissão de Direito a Diversidade Sexual e a 
identidade;  
 
 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os seguintes servidores para compor a Comissão de Direito a 

Diversidade Sexual e a identidade; 

 

1. DAVID DE PAULA FLORENÇO, Matricula n° 308986, Representando a 

Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Finanças.  

2. EDER PEREIRA GOMES, Matricula n° 304295, Representando a Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social; 

3. DINA AMELIA DE OLIVEIRA, Matricula n° 002828, Representando a 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte;  

4. RICARDO EVANGELISTA LEITE, Matricula n° 303821, Representando a 

Secretaria Municipal de Saúde;  

 
Art. 2º - Esta Portaria tem efeito na data de sua publicação. 
 
 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA – ES 

 

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322   
CNPJ:27.167.394/0001-23 

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, aos dois dias do mês de agosto do ano 
de dois mil e vinte e dois (02/08/2022). 

 
 
 
 
 

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado no saguão de entrada da 
Prefeitura Municipal de Iúna - ES, 
às 17:00 horas do dia 02/08/2022. 
  
 
Breno Vinicius da Silva Oliveira 
            Chefe de Gabinete 

 


		2022-08-02T16:55:44-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753


		2022-08-02T16:56:00-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700




